
اعجــوبۀ  رنجــــيده

به احتمال زیاد برای شــما هم رخ داده اســت که در زندگی روزانه با 
فرد یا افرادی برخورد کنید که دارای روحیة پرخاشــگری، انزواطلبی، 
اجتماع گریزی، اجتماع ســتیزی و ... باشند. معمولًا در نگاه نخست در 
مواجهه با این دســته از افراد، پنداری نامطلوب و نامناســب در ذهن و 
فکر تداعی می شــود. عده ای نیز پا را فراتر می گذارند و به علت ترس از 
رویارویی یا معاشرت با این گونه از اشخاص، فاصلة حداکثری را ایجاد و 
رعایت می کنند. اما شده است که تا به حال به این موضوع فکر کنید که 
چرا این افــراد چنین  رفتار می کنند؟ آیا به راه حل و راهکاری برای به 
تعادل رساندن کنش و واکنش این افراد رفتاری اندیشیده اید؟ آیا ممکن 
است که بین این عصیانگران بی پروا، ویژگی یگانه یا استعداد بی بدیلی 

وجود داشته باشد؟ 
پاسخ روشن است! احتمال اینکه در نگاه های نخست بتوان به تشخیص 

ســجایای پنهان در این گروه از انسان ها پی برد، نزدیک به صفر است. 
اما واقعیت این اســت که هر انسانی به سبب انسان بودن همان گونه که 
مستعد صفات نامطلوب است، می تواند سرشار از صفات کریمه نیز باشد. 
به همین دلیل قصد داریــم در این مقاله نگاهی موجز و مفید به فیلم 
»ویل هانتینگ نابغه«1 به کارگردانی گاس فَن سَنت2 و محصول سال 

1٩٩٧ بیندازیم.
ویل هانتینگ نابغه فیلمی تحســین  شده است که در جشنواره های 
معتبر سینمایی جهان نامزد و برندة جایزه های متعددی شده است. این 
فیلم روایتگر  شــرح حال نابغه ای 2٠ ســاله به نام ویل هانتینگ است 
که به صورت خودآموز به همه چیزدانی نادر تبدیل شــده اســت. او با 
ظاهری نامرتب،  لباس هایی ژولیده و رفتاری تهاجمی، به عنوان سرایدار 
در »دانشــگاه امِ آی تی « مشغول کار است. ویل بیست ساله تک و تنها 
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در خانه ای نه چندان مناسب زندگی می کند و اوقات فراغت خود را با 
تعدادی از دوســتان همسالش سپری می کند. او از روی اتفاق مسئلة 
سخت و غیرقابل حلی را که استاد برندة مدال فیلدز دانشگاه، جرالد 
لَمبو در کلاس ریاضیات پیشــرفته مطرح كرده است، حل می کند و 

مورد توجه این استاد خوش نام و نشان قرار می گیرد. 
اســتاد لَمبو که متوجه یاغیگری های ویل هانتینگ می شــود، او را 
به روان شناســان متعددی معرفی می کند تا به ویل برای بازگشت به 
زندگــی عادی کمک کنند. اما ویل هانتینگ تمامی آن ها را دســت 
به ســر می کند. لَمبو آخرین تیر کمان خود را که مراجعه به دوست 
دیرینه اش، دکتر شون مِگوائِر3 است رها می کند تا شاید دکتر مِگوائرِ 
با اتخاذ تدابیر لازم و ضروری چارة کار را پیدا کند. اما ویل که در لاک 
دفاعی به ســر می برد، دکتر مِگوائرِ روان شناس را نیز با چالش مواجه 
می کند. اما سرانجام این روان شناس زبده به درون ویل هانتینگ نفوذ 

می کند و پرده از رنجی که او می برد، برمی دارد. 
از ســوی دیگر استاد لَمبو دســت و پا می زند که از ویل هانتینگ 
نابغه ای بی همتا در ســاحت ریاضیات بســازد. اما بعــد از مدتی  از 
یک طرف متوجه می شــود که استعداد و توانمندی های ریاضی ویل 
هانتینگ از خود وی نیز بالاتر اســت و از طرف دیگر، ذهن پرنوسان 
هانتینگ و کشــمکش های روانی او باعث می شود، فرصت هایی که از 
جانب لَمبو برای رشــد تحصیلی و شغلی او می شود، یکی یکی بر باد 
برونــد و ویل هانتینگ بدون تعالــی و در حالت دفاعی خود روزها را 
سپری کند. اینجاست که دکتر مِگوائرِ روان شناس به عنوانی همراهی 

به معنای واقعی کلمه، راهنما و راهگشای ویل می شود. 

دکتــر مَگوائـِـر متوجــه می شــود کــه هانتینگ بــا دختری که 
دانشجوی تحصیلات تکمیلی است آشــنا شده و بین آن ها علاقه ای 
به منظــور ازدواج هویدا شــده اســت. امــا روحیة ســازش ناپذیر 
ویل هانتینگ باعث جلوگیری از وقوع این ازدواج شــده و در این بین 
او و دختر مورد علاقه اش دچار لطمه ها و آســیب های فراوان شده اند. 
دکتــر مِگوائرِ با مهارت تمام و زبدگــی بی مانند به گونه ای با او رفتار 
می کند که ویل هانتینگ از سبک تقابل خود خارج می شود و از یک 
سو پیشنهاد شغلی و همراهی با استاد لَمبو را می پذیرد و از سوی دیگر 
به منظور ازدواج با دختر محبوبش برای دلجویی به سراغ وی می رود. 
فیلم ویل هانتینگ نابغه آینه ای تمام نما برای انســان هایی است که 
حفظ کرامت، عزت و شــخصیت انســان ها و نیز تبلور استعدادهای 
شایســتة آن ها دغدغة اصلی شــان اســت. فیلم نامة این فیلم را مَت 
دِیمِن4 که بازیگر نقش ویل هانتینگ اســت و بِن اَفلِک5 که نقش 
چاکی ســولیوان٦، یکی از دوســت های صمیمی ویل هانتینگ را 
بازی می کند، نوشــته و پرداخته اســت. فیلم نامه به صورتی تنظیم 
و تدوین شــده که فضای فیلم در محیط آموزشــی و پرورشی، مانند 
دانشــگاه رقم می خورد. در ایــن فیلم نقش افراد دانشــگاهی مانند 
اســتاد لَمبو و دکتر مِگوائرِ در راهنمایی ویل هانتینگ برای رسیدن 
به فرجامی دل پســند چشــم نوازی می کند. اینکه چرا نویســندگان 
فیلم نامه برای رســیدن به تعادل شــخصیت و زندگی ویل هانتینگ 
دســت روی محیط دانشگاهی و استادان آن گذاشته اند، مُهر تأییدی 
بــر این نکته می زند که نقش آموزشــگران و اســتادان فن در صعود 
و ســقوط جایگاه انســان ها از اهمیت بالایی برخوردار است. چرا که 
ویل هانتینگ مستعد و نابغه در زندگی روزمرة خود، فردی پرخاشگر و 
بی پرواست که توسط دو استاد نیکو فکر و بالنده به سرانجامی سرشار 

از امید و کامیابی رهنمون می شود. 
این فیلم پندی بزرگ را برای تمامی آموزشگران، معلمان، استادان، 
مدیران و ... مدرسه ها و دانشگاه ها به همراه دارد و بیان می کند که هر 
یک از آنان دارای مسئولیتی سنگین در برابر استعدادهایی هستند که 
بنا بر دلایل متنوع به جامعه گریزانی منزوی یا جامعه ستیزانی خشن 
تبدیل شده اند. این فیلم تلنگری به نقد پرورش در هر نظام آموزشی 
اســت. زیرا رسالت برجستة هر نظام آموزشی تنها به حوزة یاددهی و 
یادگیری محصور نمی شود. بلکه پرورش جسم و ذهن افراد و به ویژه 
روان آن هاســت که در سرنوشت نهایی شان تأثیر دارد و نقشی با وزن 

بالا را ایفا می کند. 
در پایان به شــما خوانندگان ارجمند پیشنهاد می کنم این فیلم را 
ببینید. امیدوارم با مطالعه و بررسی این مقاله و فیلم متناظر با آن در 
مواجهه با دانش آموزان و دانشــجویانی که روحیات و خلقیاتی شبیه 
ویل هانتینگ دارند، با اتخاذ تصمیمات شایسته و راهکارهای بایسته 
در راستای تعالی شخصیت و استعداد آن ها اهتمام ورزید و به نتایجی 

شگفت انگیز دست یابید.     
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این فیلم پندی بزرگ برای تمامی آموزشگران، 
معلمان، استادان، مدیران و ... مدرسه ها و دانشگاه ها 

به همراه دارد و بیان می کند که هر یک از آنان 
مسئولیتی سنگین در برابر استعدادهایی دارند 

که بنا بر دلایل متنوع به جامعه گریزانی منزوی یا 
جامعه ستیزانی خشن تبدیل شده اند
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